Not. 111. *In Adam solam nobis imaginem reman-
sisse.* — Paulinus more multorum Patrum distinguit
imaginem a similitudine; hanc peccato Adami vult
perditam, illam remansisse. Hinc epistola 2 ad Se-
verum: *Ut vere ad primordialem dignitatem, hoc est,
Dei similitudinem reformemur.* RosWEYDUS.

Not. 112. *Lividum faciens corpus suum.* — Experi-

muntur his verbis illa Pauli I Cor. ix, 27: Ἐπωπίάζω τὸ σώμα, καὶ διωλγωγῶ; quasi diceret: *Lividum facio corpus meum, et in servitatem redigo*: quo pacto etiam in codice Claromontano Latine editum suisse testatur Beza, *Lividum reddo*: et interpres Irenaei lib. iv, cap. 72: *Lividum facio corpus*: atque ipse Paulinus rursus epist. 43 ad Augustinum, quæ inter Augustinianas est 58, Hesychius et Suidas: Ἐπωπία, τὰ ὑπὸ τοῦ ἐφελκυσθέντος οὐδάματα. Ἐπωπία dicuntur tumores, qui sub oculis oriuntur. Jul. Pollux: Τὰ ὑπὸ τοὺς ἵπας τῶν πληγῶν τχύν. Quæ sub oculis apparent plagarum vestigia. In veteri Glossario, Ἐπωπία, *Suggillata*, id est partes circa oculos percussionibus confusæ et lividae. Inde Ἐπωπίαζων proprium athletarum verbum, quod est suggillare eam partem que est sub oculis, vel aliam quamvis corporis partem, ut solebant pugiles pugnisi et cestibüs. Atque ita scribitur apud Chrysost. homil. 22 in I Corinth. qui exponit: Κατατίλη... καὶ ὑποτάττει πολλῶν ἀρπάτων: Coerceo et cum sudoribus multis subjicio: itemque apud Theophylactum et OEcumenium. Apud alias legitur ἀποτίζω, hoc est deprimo, elido, vexo, dejectum opprimo, quod luctatorum est: et hanc lectionem exhibent Clemens Alexand: in Stromat., Gregorius Nazianz. adversus Eunomianos, Basilius et Commentarius Theodoreti. In regiis mss., ἀποπίάζω, quod Doricum est. Utraque siuilitudine pugilum et luctatorum usus est Apostolus, et utrumque verbum exprimit Cyprianus de Singularit. cleric. cum vertit, *Affligno*, et autor Latinæ Vulgate, *Castigo*. DUC.

Not. 113. Ut apprehendatis. — Apud Paulum, hoc tantum est: Οὕτω τρέχεται, iuvat καταλαβατε. Sic currite, ut comprehendatis; nec additur ἀπάντες, omnes; I Cor. ix, 24. Eamdem tamen sententiam ex hoc loco eruant quidam tractatores, ut Theodoretus: Εξει πολλῶν ἀγωνιζομένων, εἰς ἀνακρήπτεται μόνος, ἀντασθα δι τῶν πολλῶν ἀγωνιζομένων ἔχαστος ἀξιούται τῆς ἀναρρήσεως. Illic cum multi certant, unus **897** solus a præcone victor renuntiatur, hic autem eorum qui recte certant, unusquisque renuntiationem assequitur. Hieronymus epist. 28: Non est invidus agnotheta noster, nec alterius palma alteri parat ignominiam, omnes athletas suos desiderat coronari. Quod autem sequitur: scissura in corpore esse non potest, aliunde depromptum esse non potest, nisi ex illis I Cor. xii, 25: Ιντο μὴ η σχίσμα εἰ τῷ σώματι. Ut non sit schisma in corpore, vel scissura, vel dissidium. Loquitur illic de corpore humano, sed additur γ. 27, vos autem estis corpus Christi. DUC.

Not. 114. In terra Cham. — Alias, Chanaan. Einendandum, in terra Cham, ex psalmo cv, 22: Θεαύσια τὸ γῆ Χαμ. Mirabilia in terra Cham, id est in Agypto; in psal. cv, 23: Jacob accola sicut in terra Cham: at terra Chanaan Palestina. Levitici xiv, 34: Cum ingressi fueritis terram Chanaan, quam ego dabo vobis. Nisi forte hoc sicut autoris μητρικὸν ἀμαρτητικόν, ut pro Cham scripsiter Chanaan. Paulo post profligatis dixit patrimonitis, hoc est venditione distractis, ut Cyprianus in lib. de Opere et Eleemosynis citans illa Matth. xiii, 44, dicit: Negotiatorem cœlestis gratiae distractis omnibus rebus suis preliosus margaritam de quantitate patrimonii sui debere mercari. DUC.

Not. 115. Destruat inimicum et defensorum. — Vulgatus noster pro defensore habet ultorem, Grece τυμωρούντα (leg. ἐδικηντή). Sed defensor obtinebat scilicet Paulini, uti constat ex Severo Sulpicio lib. de Vita S. Martini, cap. 7, cum admirabile illud Martino ex sacris Litteris ad episcopatum Turonensem suffragium accessit, quo Defensor quidam eo nomine episcopus qui Martini electioni præcipue resistebat, confusus est. Nam cum fortuito lector, inquit Severus, cui legendi eo die officium erat, interclusus a populo defuisse, turbatis ministris, dum exspectatur qui non aderat, unus e circumstantibus sumto Psalterio, quem primum versum invenit, arripuit. Psalmus autem hic erat: Ex ore infatuum et lacientium perfecisti laudem propter inimicos tuos, ut destruas inimicum et

A defensorem (*Psal. viii, 5*). Quo lecto, clamor populi tollitur, pars diversa confunditur.

Quæ quidem divinam voluntatem investigandi ratio a pluribus olim usurpata. Ita Clolovens, primus Gallicanus rex Christianus, cum expeditionem contra Arianos pararet, nuntios misit ad B. Martini basilicam, ut inde aliquod victorie auspicium acciperet (*Gregor. Tur. lib. ii, cap. 37 Hist. Franc.*). Accepit: nam intratribus, nuntios hi versus decantati sunt: Præcinxisti me, Domine, virtute ad bellum: supplantasti insurgentes in me subitus me, et inimicorum meorum dedisis mihi dorsum, et odientes me disperdidisti (*Psal. xvii*).

Ita ad D. Martini sepulcrum Meroveus rex Franco-ruin curavit tres codices poni, Psalterii, Regum et Evangeliorum (*Idem, lib. v, cap. 14*). Ex Psalterio versus exiit: Verumtamen propter dolositudinem posuisti eis mala (*Psal. lxxii*), etc. Ex libriss Regum: Pro eo quod dereliquisti Dominum Deum vestrum (*II Paral. vii*), etc. Ex Evangelii: Scitis quia post biduum Pascha fiet, et Filius hominis tradetur (*Matth. xxvi*), etc.

Ita Gregorius ipse Turonensis (*Idem, lib. v, cap. 49*), cum videret Platonem archidiaconom et Gallienum per vim abripi a Leudaste, Psalterium aperuit, legiturque: Eduxit eos in spe, et non timuerunt: et inimicos eorum operuit mare (*Psal. lxxvii*): et Leudastis navis demersa est, altera superstite.

Heraclius triduo exercitum lustrat, apertisque portæ inviolatis Dei Evangeliis inventis sibi mandari, ut in Albania hiemem. Cedrenus anno 13 Heraclii, et ex eo Baronius toni. VIII anno 622. An occurrit illud I Cor. xvi: Vel etiam hiemabo? an ad Tit. iii: In enim statui hiemare?

Quonodo autem diabolus inimicus et defensor sit, explicat ipse Paulinus epistola 4: Ut destruat inimicum boni et defensorem mali. ROSWEYDUS.

Not. 116. Sicut Abrahæ dedit. — Videsis hæc expressa ex Paulino apud Eucherium (quisquis ille Eucherius sit; certe famoso illo Lugdunensi episcopo posterior est, cum Gregorium Magnum citet), lib. ii Commentariorum in Genesim, cap. 17: Sed quid hoc rictoria Abrahæ de quinque regibus indicabat, quos ille fidei pater mysterio superarvit, nisi quod fides nostra si confirmata sit in spiritu principali, totidem corporis nostri sensus Dei verbo subigit. Quæ totidem verbis et Isidorus representat, Commentariorum in Genesim, cap. 11, qui pro mysterio legit in prælio. Rectius Paulinus, et magis ad sensum sacrarum Litterarum hic rictiorum Abrahæ de quatuor regibus habet, et ad quatuor corporis elementa refert. Vere enim Abraham quatuor reges, qui Lot captivum ceperant, expugnavit. ROSWEYDUS.

Not. 117. Et sicut ille pro fratre quinque in regibus vicio vicit. — Lectio hæc est ab amico Romano ingeniose ad rem presentem et ex vestigiis veteris lectionis excogitata. Ante tantum erat: Pro propinquo in regibus vicit; quæ tolerari poterat, ut appareat ex Eucherio **898** et Isidoro, qui ita loco jam citato exhibent: Nam sicut ille de proximo in regibus vicit exstitit; ita et fides pro anima vicitrix de exteriore homine triumphabit. ROSWEYDUS.

Not. 118. Per litteram Græcam T. — Etiam hæc Eucherius et Isidorus in Commentaria sua translata, ubi Eucherius etiam numerum 18, quem Paulinus hic præterit (nisi membrum hoc omnissum fuerit a librariis ob difficultatem Græci numeri, et z, quod nominis Iesu compendium est), explicat: Quod vero ille non in multitudine, nec virtute legionum, sed tantum in trecentis decem et octo comitantibus adversarios principes debellavit, jam tunc in sacræ crucis figuram quæ per T litteram Græcam et Iesu nomen, qui per et in Græcis characteribus scribitur, qui Salvator interpretatur, in numero trecentorum decem et octo exprimitur imaginabatur; quod nos Christi passio liberaret a dominatu quinque carnalium sensuum, qui nos antea variis viis captivatos exsuperaverant. Restitutus apud Eucherium imaginabatur ex Isidoro, quod illi ad integrandum sensum decretat.

Uli Eucherius et Isidorus sua ex Paulino sublegere, A ita Paulinus ex amicissimo sibi Ambrosio quædam adumbravit. Ambrosius prologo libri de fide ad Gratianum : Petis a me fidei libellum, sancte imperator, prosectorum ad præium. Nostri enim, fide magis imperatorum quam virtute militum queri sole victoriam. Nam et Abraham trecentos decem et octo duxit ad bellum, et ex innumeris trophæa hostibus reportavit, signoque dominice crucis et nominis, quinque regum ricticumque turmarum subacto labore et ultus est proximum, et filium meruit et triumphum. Idem libro i de Abraham, cap. 3 : Numeravit, inquit, trecentos decem et octo, ut scias non quantitatem numeri, sed meritum electionis expressum. Eos enim adsciscit, quos dignos numero fidelium judicavit, qui in Domini nostri Iesu Christi passionem crederent. Trecentos enim T Graeca littera significat, decem et octo autem summam et n (id est JESUS) exprimit nomen. Fidei ergo merito, etc. Ita legendus iste locus. Faustus quoque Rheniensis de Spiritu sancto : Sacer numerus, dicimus, quia trecenti in æra sive suppuratione signum crucis (T scilicet), decem et octo vero IESU (scilicet et n) adorandum nomen ostendunt.

Simili ratione Tertullianus lib. iii adversus Marcionem, cap. 4, trecentos Gedeonis socios ad crucis mysterium referit,

Hoc etenim signo prædonum stravit acervos
Congressus populo Chri-ti vine uide multo,
Tercenteno e uite (numerus Tau littera Græca).

Sic et Augustinus sermone 108 de Tempore : Gedeon elegit trecentos viros ad præium, ut ostenderet non in numero multititudinis, sed in sacramento crucis mundum ab incursu gravium hostium liberandum. Trecenti enim in Græca T similitudinem crucis ostendunt. Et paulo post : Gedeon typum gessit Domini Salvatoris. Et quia trecenti secundum Græcum computum (T literam innuit) crucem faciunt, ita tunc Gedeon in trecentis viris Iudeorum populum de crudelissimi gentibus eripuit, quomodo postea Christus per mysterium crucis totum genus humanum de potestate diaboli liberavit. Item Gregorius Magnus lib. xxx Moral., cap. 17. Tricenarius numerus in Tau littera continetur, quæ crucis speciem tenet. Cui si super transversam lineam id quod in cruce eminet adderetur, non crucis species, sed ipsa crux esset. Quia ergo iste trecentorum numerus in Tau littera continetur, et per Tau litteram, sicut diximus, species crucis ostenditur, non immerito in his trecentis Gedeonem sequentibus illi designata sunt, quibus dictum est : Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me (Luc. ix) : quæ totidem verbis repetit Isidorus in caput viii Judicum.

Eodem mysterio Ambrosius in Lucam lib. vi, cap. 7, explicat illud Iohannis xii : Potuit enim venundari trecentis denariis. Ait : Trecenta autem æra crucis insigne declarant. Rosweydis.

Not. 119. Cujus mysterii virtute trecentis... cubitis. — Idem mysterium in trecentis cubitis Arcæ recognoscit Isidorus cap. 7 in Genesim : Potest quidem et in his trecentis cubitis signum ligni passionis ostendi. Ipsius enim littera T numerus crucis demonstrat signum, per quod socii Christi passionis effecti per baptismum, longitudinem ritæ æternæ percipimus. Quæ totidem verbis Beda repetit QQ. super Genesim, ubi loco per quod rectius quo habet. Supplenda tamen apud eum littera T, quæ textui ejus deest. Rosweydis.

IN EPIST. XXV.

Not. 120. Exterminati sunt. — Locus est apud Sophoniam proph. 1, 2 : Καὶ ἐξαλοθεὶς τοῖς πάντες οἱ ἐπιχρέῖναι ἀργυρίῳ. Et exterminati sunt omnes, qui erecti sunt argento. Vulgata Latina : Disperierunt omnes involuti argento. Similiis sententia est Ecclesiastici xxxi, 5 : 889 Οἱ ἀγαπῶν χρυσὸν, οὐ δικαιούσται. οὐδὲ ὁ διώκων διαχρυσόν, αὐτὸς πληθύσται. Qui aurum diligit, non justificabitur; et qui insequitur corruptionem, ipsa replebitur. Vulgata : replebitur ex ea. Dic.

Sic Baruch. m, vers. 18 et 19 : Qui argentum thesaurizant, et aurum, in quo confidunt homines, et exterminati sunt. Rosweydis.

Not. 121. Satis felicior est. — Ita subinde amant loqui autores, nunc magis, nunc satis comparativo gradui jungendo. Magis fortior. Arnobio lib. i et sepius apud Plautum. Satis hic valet valde, ut Cypriano epist. 20 litteræ satis sobriae. Julio Capitolino in Marco Antonio, satis nobilis. Aelio Spartiano in Severo studiis satis deditus. Rustico ad Gaudientium : Ne a sermonibus quidem satis elocutionibusque discdere. Rosweydis.

Not. 122. Ut protectores efficiamini. — Suidas : Προτέκτωρ τίδος | ἄξιώματος. Protector, Romanæ dignitatis genus. Glossæ Basilicorum : Πριμαρχούταροι, ὑπερασπισται οἱ νῦν λεγομένοι Προτέκτορες. Primoscularii, propugnatores, qui nunc dicuntur Protectores. Menander de Legat. : Προτέκτωρ δῆμοι παρὰ Ρωμαϊοῖς τὸν εἰς τοῦτο καταλεύουσεν ἄξιας, τῆς βασιλεὺς προσκήσαστά. Protector significat apud Romanos regium propugnatorem, ad id genus dignitatis electum. Instituti sunt a Gordiano Juniore. Cedrenus : Μέττα δὲ τούτον ἐκσιλεύστη ἵουντο μῆνας τρεῖς, ὃς πρώτος ἴποιος κανδιδάτον καὶ προτέκτορας. Post hunc regnavit Gordianus Junior mensibus tribus, qui primus instituit candidatum et protectores. Frequens protectorum mentio apud Ammianum, domestici lib. xiv, xv, xviii, xxi, xxvi, ducis Mesopotamiae lib. xviii. Rosweydis.

Protectores. — Corporis imperatoris custodes, qui principis latus protegebant, ut est in lib. ix cod. Theod. de Protectorebus. Horum scholani instituisse Cordianum autor est Cedrenus, que longe dignioris ordinis ceteris Palatinis scholis habita est : adeo ut Constantius, Constantini M. pater, protector, deinde tribunus fuerit, ad idque muneris militantes fero omnes adspicarent. Jul. Firmicus lib. iii Matth. cap. xiv : Faciet scutarios, vel imperatorum protectores, vel qui proprio excubitu salutem principibus servent. Cangius, in Glossar. Lat., tom. III, pag. 448.

IN EPIST. XXVI.

Not. 123. Sebastianus. — Sebastianus hic fortassis est cuius meminit Severus, dialogo 3, cap. 1 : Ηλέας loquente, Gallo jam ad narrandum parato, irruit turba monachorum, Eragrius presbyter, Aper, Sebastianus, Agricola. Rosweydis.

IN EPIST. XXVII.

Not. 124. Florere Clarum. — Clari hujus aliquoties lit mentio apud Paulinum. Epitaphium ei scripsit Paulinus, quod habes epistola 12. Sepultus fuit in domestica Severi Ecclesia, ut ibidem habetur. Meminit ejus Severus epistola 2 ad Aurelianum diaconum de obitu S. Martini, et in Vita S. Martini, cap. 25. Solennis eius memoria adscribitur in Martyrologio Romano 8 Novembrys, et Turonis ponitur. Rosweydis.

IN E. IST. XXVIII.

Not. 125. Endelechium. — Notat Sirmondus noster ad Sidonium epistola 8 libri iv. Endelechii hujus, qui Romæ rhetor cathedram tenuit, mentio exstat in veteri annotatione codicis Apuleiani in bibliotheca Vaticanæ : Ego Salustius legi et emendavi Romæ feliciter, Olybrio et Probino coss. in foro Martis controversium declamans oratori Endelechio. Rursus Constantinopoli recognovi Cæsario et Attico coss. Fuit hic Severus sanctus Endelechius, orator et poeta Christianus, cuius exstat breve carmen de mortibus boum. Rosweydis.

Not. 126. Theodosio. — Meminit Hieronymus epistola 13 ad Paulinum libri pro Theodosio ab eodem compositi, quem ait prudenter ornateque compositum. Meminit ejusdem Cassiodorus lib. i Sacræ. Lection., cap. 21; item Gennadius in Catalogo virorum illustrium, cap. 48, qui latencyricum super victoriū tyrranorum vocat. Rosweydis.

IN EPIST. XXIX.

900 Not. 127. Dum asperitate setarum compungi-

mur. — ¶ Olim monachi confectas ex camelorum pīlis vestes deferebant, ut inde liquet, et ex Sulpicio de Vita S. Martini, c. 7, in descriptione ordinis monastici a S. Martino instituti : *Plerique, inquit, camelorum setis vestiebuntur, mollior ibi habitus pro crīmine erat.* Paulinus Petricordias lib. II Vita ejusdem S. Martini :

Multis vestis erat setis contexta camelii,
Quæ levibus stimulis vigiles compungenter artus,
Excludens tenuem compuncta carne soporem,
Mollis ne fluxum nutriti mollii corpus,
Lascivæ et tenui vestis fluctaret amictu.

Inde suspicor monachorum cilicia et almucias canonicorum traxisse originem, quod et ipsi vestes e pellibus carni proximas olim induerint, exemplo S. Johannis Baptiste pilis camelorum vestiti et zona pelliæ circa lumbos præcincti, ut testantur Matthæus c. III, et Marcus c. I; sed et epist. 49 ad Macarium Paulinus pellibus sutis vestitum Vagium, prævii Johannis habitum veste setigeru imitantem, dicit n. 12.

Not. 128. *Natalium sancti, dictionem fecisse meritorum.* — In codice P. (nunc Regio) legebatur *natalium sanctis dictionem*, quemadmodum et in eo ms. cuius meminit Cauchius, ideoque conjicit emendandum, *sanctis adhesionem fecisse meritorum* : sed minori immutatione libens substituerem, *sanctis auctio-nem fecisse meritorum*. Favet huic suspicioni nostræ quod sequitur : *Auxit meritum sacerdotis commemo-ratio nobilitate conjugii.* Duc.

Sed et Paulinus hic non minus lectioni Cauchii facit. Nam procedit : *adjiciens nomen ex insulis.* Retineo tamen vulgatam lectionem, capioque *dictionem* uti apud Ennodium; quam *dictionem preclare Simonius noster Sidonio restituit lib. viii, epistola 11 : Hic ut arreptum suaserat opus, ethicam dictionem pro personæ, temporis et loci qualitate ruriabat* : ubi male ante, et *hic additionem* : cedro digna correctio. Rosweydis.

Not. 129. *Marcellino consule aro.* — Edit. Grin. in marg. : Marcellinus et Probinus coss. anno Christi 342, temporibus Constantini et Constantii. Schot. edit. in marg. : Hieronymus hanc putat siliam Marcellini : verum Russinus, in secunda Invectivarum ad Hieronymum, neptem ipsius dicit.

Not. 130. *Viliore asellis burico.* — Non fuit causa cur in margine adderent quidam : Alii, *burdico.* Vox est non illius solum ævi scriptoribus, sed etiam antiquioribus nota, quæ non burrum, aut pyrrichum, vel aliquod indumenti genus rufum significat, ut quidam in suis in S. Hieronymi epistolas notis scripserunt; neque a Buris Achaiae urbe deductum est *nomen*, ut putat Erasmus, unde mitterentur burici : sed veteres interpres Horatii in oden 27, lib. 1, docent *manos dici, equos, parvos burdos, seu buridos* : et in Epop. IV : *Manni equi sunt, quos vulgo burdones sive burichos nominamus* : et epist. 7 lib. 1 : *Mannis, parvis equis burichis.* Glossarium vetus, *Mannis, βουριχοις.* Id in causa fuit, ut duobus in locis apud S. Hieronymum, ubi de manis sit mentio, quidam addiderint in margine *burici*, que vox postea in textum irrospicit, ut in Commentario in cap. x Ecclesiasticæ : *Subita a diabolo dignitate perflati rias publicas mannis terunt, quos vulgo buricos vocant.* Ita vetus editio Frobeniana; sed recentiores, *quos vulgo buricos vo-cant* : at in editione Mariani Victorii illud glossemata sublatum est, et epistola 26 idem Hieronymus : *Ubi videris sumare patinas, ubi argenti pondus, ubi seruen-tes buricos manus, comatulos pueros, preciosas resles.* Sed abesse a quibusdam libris mss. vocem *buricos* testatur Erasmus, que in optimo libro V. C. Nicolai Fabri τοῦ μακάρον nusquam comparet, et videtur assuta, ut indicet quid vocet manus, hoc est, parvos et adinodum viles equos conductios. Retinuit tamen vocem Aquitanica nostræ et Galica dialectus, sed ad asellos tantum indicandos, quæ *bouriques* et *curriques* appellant. Duc.

Not. 131. *Filia Babylonis.* — Baronius, tomo IV,

anno Christi 397. Quam, inquit, urbem cum sic nonmet filiam Babylonis, ut tamen in pluribus dicat eam præ se ferre filiam Sion, facile puto intelligis, ea nominis unius urbis varietate discriminatos esse gentiles a Christianis; nimirum ut ea ex parte Roma Babylon dicatur, ubi adhuc in ea gentilitia vigeret impietas; Sion autem in pluribus, utpote quæ Christianis abundaret, **901** in quibus cultus religionis verae micaret.

Existimo potius Romanam hoc tempore dictam Paulino Babylonem, ut et Hieronymo, ratione turbarum et illecebrarum, quarum Romæ magna erat copia, cum Hierosolymis quies esset, ut clare hic Paulinus. Ita Hieronymus epistola 17 ad Marcellam, quam nomine Pauli et Eustochii conscripsit, ut eam Roma Hierosolymam evocaret, proponit ei tumultus Urbis. Idem facit epistola 18, quam suo nomine ad eandem Marcellam scribit. Vide hæc fusa explicata contra hereticorum calumnias in Anti-Capello meo, cap. 5. Rosweydis.

B Not. 132. *Martimum... recitavi.* — Primum fuisse Paulinum, qui Romanæ urbi Martini Vitam notam fecerit, testatur Phostumianus apud Severum dialog. I, cap. 16 : *Primus eum Romanæ urbi vir studiosissimus tu Paulinus invexit.* Rosweydis.

Not. 133. *Nicete qui ex Dacia... advenerat.* — Baronius tomo V, anno Christi 397, primum Nicete Roman adventum ex numero Natalium S. Felicis a Paulino editorum ita deducit. Cum Paulinus, inquit, scribens (Epist. 28) ad Severum testetur quolibet anno se statuisse conscribere versibus eiusdem Felicis Natalitium, plane ex numero eorumdem annos quoque licet suo ordine adnumerare. Sed cum in hono a Paulino edito Natalitio mentio habeatur de posteriori ejusdem Nicete adventu Nolam, eumque contigisse dicat anno quarto a priori ipsius adventu, affirmare opus est ipsum ejus priorem adventum, tempore quo Natalitium quintum elaboravit, accidisse. De ejus enim posteriore adventu, quo meminit de priore isti sunt versus (*Natal.* 7) :

Venisti tandem quarto mihi redditus anno :
Sed grates Christo, quia te vel sero revexit.

C Cum igitur hac ratione priorem ejus adventum contigisse oportuerit tempore quinti editi Natalitii; in quem Domini annum illud potissimum inciderit, hoc exquirendum est.

Numeranda quidem esse Natalitia illa Paulini ab ultimo anno, quo adhuc detentus in Hispania Roman parabat adventum, ex ipso satis intelligi potest. Fuit ille annus Domini 393. Sequenti autem, cum jam ad natalem diem sancti Felicis Nolam se contulisset, secundum ordinem edidit Natalitium. Cum vero, ut ejus testificatione liquet, jam annum apud eundem Felicem egisset in ipso agro Nolano, quando et legationem ab episcopis Africanis suscepit, qui fuit annus Domini 395, tertium ab eo scriptum est Natalitium; sequenti vero anno, nempe superiori, quartum. Unde hoc ipso anno 397 ipsum quintum elucubratum fuisse Natalitium, necessario dicendum est : quo tempore et Nicete adventum contigisse, æque opus est affirmare; cum a quinto Natalitio usque ad nonum numerus ille perficiatur annorum quatuor, quo Nicetas redditum in Italianam prorogavit. Rosweydis.

IN EPIST. XXX.

D Not. 134. *Sed pauper ego.* — Hinc usque ad *ut qui naturali*, citat Augustinus epistola 106 ad Paulinum, quæ in quibusdam libris male inscripta est *Bonifacio*; ejus enim tamquam ad Paulinum missæ meminit ipse Augustinus libro de Dono perseverantie, cap. 21 : *Ipsum epistolam, quam jam contra Pelagi-anos ad sanctum Paulinum Nolanum episcopum feci, cui epistola contradicere modo cœperunt, nonne ante annos plurimos edidi?* Eam quoque inspiciant, quam dedi ad Sextum Romanæ Ecclesiæ presbyterum, quando adversus Pelagianos acerrima conscientia certari mus, et talem reperient, q. al. est illa ad Paulinum.

Meminit ejusdem et Prosper c. 43 contra Collatorem: *Ut itaque omittamus ea volumina, in quibus ab exordio episcopatus sui, multo prius quam impugnatores gratia exsurerent, pro gratia disputavit, legantur tres ad Marcellinum ipsius libri, ad sanctum Paulinum Nolanum episcopum epistola retractetur. ROSVEDUS.*

Not. 135. Ad nihilum redigat. — Verba sunt psalmi LXXI, 20: Οστι τύπουν ἕγειρομένους, κύριον, εν τῷ πόλει τοῦ τίχου αὐτῶν ἔργοντας. *Velut somnum exsurgentis, Domine, in civitate tua imaginem ipsorum ad nihilum rediges.* Illud autem, in civitate circumstantiæ, ex psalmo desumptum est xxx, 22: Ὄτι θαυμάστως τὸ ἔλος αὐτοῦ τὸ πόλει πεποιηκόν. *Mirificari misericordiam suam in civitate manita.* Ad verbum, in civitate manitionis, et ita Felix Pratensis ex Hebreo vertit ut psal. LIX, 2: Τι; ἐπάξιμος τὸν πεποιηκόν; *Quis deducet me in civitatem manitam?* IV Reg. XXIV, 10: Ήλθεν ἡ πόλις ἐν περιοχῇ, *Civitas circumdata est munitionibus.* Vox Hebreo vertitur ὄχορος, propaginaculum, munitio, Zacharie ix, 3. Illo loco psalmi xxx Theodoreto profert ex Symmacho: Ως τὸ πόλει 902 περιπεφραγμένη, tamquam in civitate circummanita. Apud Augustinum et in veteri Psalterio περιοχής vertitur circumstantiæ, quemadmodum et ab autore Vulgate Latinæ psalmo cxl, 3: Εἰς θύρας περιοχῆς περὶ τὰ χεῖλα μου. *Et ostium circumstantiæ labiūs meis.* Duc.

Not. 136. Neque ceris liquentibus. — Basilius hom. contra Sabellianos, pag. 805: Ξύλον καὶ χρῶς, καὶ ζωγράφου τίχυν τὴν εἰκόνα ποιεῖ φθερτὸν φθερτὸν μίμημα. *Et pingendi artificium facit imaginem corruptibilem hominis corruptibili figuram.* Solebant enim ceris pingere, et picturam inurere, ut docet Plinius lib. XXXV, cap. 11, et lib. xxi, cap. 14, scribit ceram varios in colores pigmentis trahi, unde κηρογραφία, ejusmodi artificium, et κηρογραφία, ceram fundere et liqueare: quam ob causam Fates Græci, cum de picturis agitur, ceræ quoque meminerunt. Chrysostomus homil. Quod unus est Veteris et Novi Testamenti legislator: Έγώ καὶ τὸν κηρόχυτον ἡγάπτων γραψάντος εὐσεβεῖας; πεπληρωμένην. *Ego et cera perfusam dilexi picturam pietate repletam;* et homil. Eἰς τὸν νεκτῆρα in pelvum seu lotionem seriæ 5: Οὐ σανίδα τιμῶσιν οὐδὲ τὸν κηρόχυτον γραφήν ἀλλὰ τὸν χαρακτῆρα τοῦ θεστίους. *Non tabulam honorant, neque perfusam cera picturam, sed figuram imperatoris.* Citalur locus eterne in synodo vii œcumonica, act. 4, ubi altera interpres melius forte κηρόχυτον vertit *ex cera fusili imaginem*, vel ex cera fusili constantem. Duc.

IN EPIST. XXXI.

Not. 137. Primuliacum. — Ejusdem meminit epist. 12 ad Severum: *Aliam apud Primuliacum nostrum, et priore majorem basilicam præparasse cognovimus.* Fuerit non longe ab Elusone in Nitobrigibus, ubi Severus maxime degebat.

Apud Gregorium Turonensem de Gloria confessorum, cap. 50 et 51, mentio est Severi cuiusdam, qui in territorio Burdegalensi infra terminum Beorrethanæ urbis in vico Sexiacensi presbyter fuit, nobili stirpe progenitus, ubi duas ecclesiæ ædificavit in sessione ruris sui. Severus quoque noster Paulini duas basilicas diversis locis ædificavit: unam, cuius meminit Paulinus epist. 12 ad Severum, sed locum non exprimit; alteram priore majorem apud Primuliacum, cuius ibidem meminit. Si loca quadrare possent, omnino unus idemque Severus statuendus esset. ROSVEDUS.

Not. 138. Benedicta Melanius. — Sic ms. Viennensis codex, et sic legendum. Ob præclaras enim animi dotes et eximias virtutes illustris hac mulier masculino nomine fuit a Paulino donata, ita ut eam nec femina dici vellet: *Ad quam tandem,* inquit epist. 29, n. 6, *seminam?* si seminam dici licet tam viriliter Christianam. Hac igitur de causa idem Paulinus in epist. 28 ad eundem Severum, n. 5, dicit *sancæ Melaniae*, juxta lectionem ms. codicis Regii. Item in epistola 29 ejusdem ad eundem, n. 5, editio Schotti

A habet *Melanii;* in epistola 32 ad eundem, n. 11, v. 5, ex mss. codicibus Reg. et Vien. et edit. Schot. legimus *Melani sanctæ;* et in epistola 45 ad Augustinum, n. 3, legitur *de beata hujus filii matre... Melania.* Non ingratum erit, ut opinor, lectori, si ad correctionem nostram stabiliendam hic aliquid inseratur ex Henrici Noris Augustiniani Adventoria P. Francisco Macedo. Cum (inquit pag. 4 et 5 lib. 1 Histor. Pelagiane, cap. 15) expenderem inscriptionem librorum S. Augustini de *Gratia Christi, et de Peccato originali*, nempe: *Sincerissimi fratres, dilecti a Deo Albine, Piniane et Melania,* non admisi correctionem Baronii qui, an. 409, pro *Albine* putavit *Albina* rependum; nisi, addit ibidem, *præter Albinan matrem fuerit illic Albinus filius.* Etenim ea ætate feminarum nomina non semper feminina terminatione effabantur. Paulæ filia neutræ terminationis cognomen habuit, nempe *Eustochium.* Immo mulierum nomina a SS. Patribus cum terminatione masculina id temporis exprimi solita affirmavi. Ita *Albinam junioris Melania matrem passim Albinus* in recto casu vocata indicavi. Augustinus præter inscriptionem libri de *Gratia Christi,* hunc titulum epistole 227 dedit: *Albino, Piniano et Meliano;* ubi certum est legendum esse *Melano.* Hieronymus epist. 79 ait: *Albinus, Pinianus, Melania salutans ros.* Possidius Calamensis in indice Librorum S. Doctoris Hipponensis scribit libros de *Gratia Christi et Peccato originali* missos ad *Pinianum, Albinum et Melania.* Ita Patres qui anno 400 florebant Albinæ nobilissimæ feminæ nomen scripsere. Qui plura volet consultat eundem doctissimum Henricum Noris Augustinianum, in Adventoria P. Francisco Macedo, in qua fuse disputat de inscriptione libri S. Augustini de *Gratia Christi, Albine, Piniane et Melania.* De Melania autem vide 903 *Palladium Lausiac.,* c. 117 usque ad 214. Vide not. 194.

Not. 139. Discussis. — Ea verior lectio, ut intelligatur de Judeis, qui discussis et resignatis suis signaculis (Judæi enim munierunt sepulcrum, signantes lapidem cum custodibus Matth. xxvii), repererunt sepulcrum vacuum, nec tamen resurrectioni fidem habuerunt. Ita Gretzerus noster tom. II de Cruce, ad epistolam hanc Paulini. Bignetus in Parisiensi editione monet reponendum *indiscussis*, ut referatur ad Christum clauso et non resignato sepulcro resurgentiem. ROSVEDUS.

Not. 140. Simulacrum Jovis. — *Præter Ruslinum, Socratem, Theodoretum et Sozomenum, quos in margine addidit nescio quis in editione Parisiensi, testatur omnibus illis antiquior Eusebius lib. iii, c. 23 de Vita Constantini, Veneris non Jovis simulacrum in loco passionis et sepulturæ Domini erectum fuisse: Δεινὸν ὡς ἀληθῶς ταρεῶν ψυχῶν κατασκινάζουσιν νεκρῶν εἰδῶλων, στοιτον.* Λαριτης ἀκολάστω δαιμονι μυχὸν οἰκοδομησάμενος. *Nefandum revera ei exescreabile bustum animalium construere, et recessum lascivo Veneris dæmoni ædificare.* Omisit Interpres vocem στοιτον, quam si referas ad μυχόν, tenebriscom et obscurum recessum fuisse intelliges; vel potius pro στοιτον legendum, ut apud Sozomenum lib. ii, c. 11, ζώδιον, vel certe, ut fert alia lectio Christophorsoni, ζόανον ιδρύσατα, *simulacrum defixerunt.* Itaque sic emendabitur Eusebii locus: *Νερὸν εἰδῶλον ζόανον ἀρροίτης ἀκολάστω δαιμονι, καὶ μυχὸν οἰκοδομησάμενος.* *Bustum animalium construere, ac mortuum idoli simulacrum lascivo dæmoni Veneris, et recessum ædificare.* Atque ita convenient hæc cum illis Paulini quæ sequuntur, stabat simulacrum dæmonis, et ara simulaci pecudum busto fumabat (sic enim potius emendandum videtur quam, cum Cauchio, *busta sumabunt*), et *Dei nomen deserebatur statuis mortuorum.* Vide etiam Nicephorum l. viii, c. 28. Convenient et cum Veneris simulacro illi planctus quibus ait postea Paulinus Veneris amasium mixtas semiviris planctis meretrices; nam et horum mentio sit apud Ezechielem, cap. viii, v. 14: *Et ecce ibi mulieres sedebant planctentes Adonidem.* LXX dixerunt: καὶ ἴδοντες γυναικες

λεθίμεναι θρηνοῦσαι τὸν Θαυμαῖον. Et ecce illic mulieres plangentes Thamus. Theodoretus : Ο Θερμαῖος ὁ Λάδωνις ἔστι κατὰ τὴν Ἑλλάδα πων. Thamus, secundum linguam Græcam, Adonis est. Hieronymus in Commentario : Quia iuxta gentilem fabulam in mense Junio amasius Veneris et pulcherrimus juvenis occisus, eundem Junium mensem eodem appellant nomine, et universariam ei celebrant solemnitatem, in qua plangitur a mulieribus quasi mortuis, et postea reviviscens canitur atque laudatur. Plutarchus in Alcibiade : Ἀδωνίον γὰρ εἰς τὰς ἄμερας ἔκεινας καθηκόντων εἰώδε πολλαχοῦ νεκροῖς ἐκκομιζομένοις ὅμοια προβάντο ταῖς γυναιξὶ, καὶ ταφές ἀμπούντα κοττάμεναι, καὶ θρῖνος ἥδο. Incurrentibus enim in dies illos Adoniis, simulatrica pueris mortuis qui effervuntur similia exponebant seminæ, et exequias planctibus representabant canitatis lugubribus. DUC.

Videatur μυητούντων ἀμόντραρα Paulini, nisi passionis locum late capias, ut comprehendat etiam locum resurrectionis. In eo enim statua Jovis posita fuit, in loco vero passionis statua Veneris. Hieronymus epistola 13 ad Paulinum de Institutione monachii : Ab Hadriani temporibus usque ad imperium Constantini, per annos circiter centum octoginta, in loco resurrectionis simulacrum Jovis, in crucis rupe statua ex marmore Veneris a gentibus posita colebatur; existimantibus persecutionis autoribus, quod tolerant nobis fidem resurrectionis et crucis, si loca sancta per idola polluerent. Bethleem nunc nostram, et augustissimum orbis locum, de quo Psalmista canit : Veritas de terra orta est (Psal. XLVIII, vide Hier. in cap. viii Ezech.), lumen inumbrabat Thamuz, id est Adonis; et in specu ubi quondam Christus parvulus vagit Veneris amasius plangebatur. Veneris statuam in loco passionis collocatam testatur etiam Alexander monachus homilia de Inventione S. crucis et Georgius Hamartolus in Chronicō. Unde ab hac Veneris statua Calvaria mons appellatus videtur Venerarium. Ambrosius in psalmum XLVII : Dominus secundum cœli tractum in Venerario passus est, qui erat locus in latere Aquilonis. Mons autem Calvariae ad latum est aquilonis. Vide Gretzorum nostrum de Cruce lib. I, cap. 62. Rosverdus.

Not. 141. Conregnabat. — Doctissimus Cauchius corrigebat, filium rogabat, ut sibi : nos suspicabamur minori immutatione scriendum, Dominum rogabat; sed facessant oportet conjectare, cum manifestum sit Sulpici Severi vestigiis insistere Paulinum, cuius Annalium vel historiæ fecit ante mentionem, Ut qua de annalibus non unius genit, sed generis humani surgerint; nisi forte ex alterius cujuspiam historici monumentum narrationem uteque hausit. Sic ergo Sulpicius lib. in Histor. sacre : Nam Helena mater principis Constantini, que Augusta cum filio conregnabat, 904 cum Hierosolymam agnoscere concupisceret, reperita ibi idola ac templo protrivit. Restituendus ergo videtur locus hoc pacto : Cum Hierosolymam agnoscere, filium rogabat, cum quo Augusta nomine conregnabat, ut sibi facultatem daret. Unde et paulo post subjicit Paulinus, prompto filii imperatoris adsensu mater Augusta. Voluit igitur ut Augusta diceretur mater Helena Constantina, ideoque regnasse cum filio illa dicitur, cum Hierosolymam agnosceret, hoc est, cum loca sancta reviseret, ut loquitur Ambrosius in concione de obitu Theodosii, qui veritatem etiam istius historiæ autoritate sua corroborat. DUC.

Not. 142. Numquam tegi marmore. — Id miraculum ad hanc usque etatem perseverare testatus nobis est R. P. Franciscus Canillacius nostri ordinis presbyter, cum Constantinopolim pergens sancta illa loca peregrinus voti solvendi causa inviseret. Sed et aliud de iisdem vestigiis miraculum narrat Sulpicius Severus, quod omittendum a nobis non est, cum simile de cruce Christi subjicit Paulinus. Ut cum quotidie, inquit Sulpicius, confluentum fides certatum Domini culcata diripiatur, damnum tamen arena non sentiat. Paulinus infra : Quæ quidem cruz innumeris quotidie hominum votis lignum suum commodat, ut detrimenta

A non sentiat, et quasi intacta permaneat, quotidie dividuum sumantibus et semper totam (leg. dividua... tota) venerantibus. DUC.

Hieronymus libro de Locis Hebraicis : Ad orientem Hierosolymæ, torrente Cedron interflueno, ubi ultima vestigia Domini humo impressa hodieque monstrantur, cumque terra eadem quotidie a credentibus hauriatur, nihilominus tamen eadem sancta vestigia pristinum statum continuo recipiunt. Severus lib. II sacra Historia : Illud mirum quod locus ille, in quo postremum institerant divina vestigia, cum in caelum Dominus nube sublatus est, continuari pavimento cum reliqua stratorum parte non posset. Paulinus lib. V de Vita S. Martini :

Aut hinc jam reducis gavisa ad sidera Christi,
Postrema excepti felix vestigia tellus,
Quæ tam sancifici conservans munera lacus,
Quidquid ad ornatum commentum dextra paravit
Dedignata suis longe discussit arenis.

B Beda lib. de Locis sanctis, cap. 7 : Ultima Domini vestigia, caelo desuper patente, ubi ascendit, visuntur; quæcum quotidie a credentibus terra tollatur, nihilominus manent, et eamdem adhuc speciem eis, vetus impressa signata vestigia, servant. Quod equidem eo mirabilium cesseri debet, cum in obsidione Hierosolymæ mons hic ab exercitu Romano incessus sit, quis debitet multa tunc ibi subversa et effossa? Locus tamen hic tanto post tempore illas manuit. Rosverdus.

Not. 143. Ut detrimenta non sentiat. — Cyrillus, cathec. 40, ex hac crucis multiplicatione et dispersione, quæ tamen semper integra manet, colligit Christi Divinitatem. Τὸ ξύλον τὸ ἄριστον τοῦ οὐρανοῦ μαρτυρεῖ, μέχρι σπηλεον περὶ ἣντι ρωνύμους, καὶ διὰ τοῦ πετροῦ εἰς αὐτὸν λαμβανούτων, ἐντεῦθε τὸ οἰκουμένην πάσαν σχέδον ἥδον ἐπεκρίωσεν. Lignum crucis Christum testatur, ad hodiernam diem apud nos apparet, et apud eos qui secundum fidem ex illo hinc capientes universum orbem sere jam reppererant. Rosverdus.

IN EPIST. XXXII.

Not. 144. Infantes niveos... habita. — Idem Paulinus in epistola 49 ad Macarium, n. 14, de recens baptizato Valgio, quem ad unanimitatem suam, de rudi matris Ecclæsia scitu immaculatam candente lantito, pastor exigu gregis, sed magni pignoris maneratur, et zenitum spiritale transmisit. Hic denotater alba, seu vestis candida quam indebant recens baptizati in puritatis et innocentie quam profitebantur symbolum. Statim enim atque de fonte nudi egrediebantur, stola alba indebantur. Albis autem vestibus ideo post baptismum indutos Christianos opinantur passim viri doctiores, quod (ut ait S. Paulus ad Ephesios, c. v) antea tenebre erant, nunc exten tex in Dominio; quæ est sententia Clementis Alexandrinii lib. I Pædag., cap. 6. Unde nova baptisatis lus baptismus dicitur in cod. Theod., Græcis πάτημα. Vide Theodulfum Aureliaensem de Ordinis baptismi cap. 14. S. Zeno Veron. ep. Invit. 2 ad fontem : In fontem quidem nudi demergitis, sed etherea ueste vestia non inde surgetis. Lactantius carm. de Resurrectione :

Candidus egreditur nitidis exercitus undis.

Ordo Romanus : Et deportantur ipsi infantes (baptizati) ante eum (episcopum), et dat singulis uestem candidam, et chrismale, et decem siliquas, dicens : Accipe uestem candidam et immaculatam, quam perferas ante tribunal D. N. Iesu Christi in vicem æternam. Concilium Rotomagensis anno 1050, can. 19 : Ut baptizati, in eadem ecclesia 905 in qua regenerationis gratiam acceperunt, et in qua parochiani existunt, per octonos dies in albis represententur cum cerevis ardentibus. Conradus Uspergensis anno 1124 : Infantes suos in sabbato sancto Pascha et Pentecostes cum candelis et cappa quæ dicitur uestis candida, et patrinis comitantibus ad baptismum deferant, eoque ueste innocentia indulos per singulos dicas-usque in octarum

diem ejusdem sabbati ad ecclesiam deferant et celebrazione divini officii interesse satagant. Ubi cappam appellat quod alii chismale. Dabantur aliae sumtu Ecclesia, ut innuit Greg. M. lib. vii, indict. 4, ep. 2. Ejusmodi porro vestis aliae baptizatorum mentio est passim apud scriptores. Dionysium, de Hierarch. eccl. cap. 1, 2, 5; S. Cypriolum, cathec. 4; Jobin apud Photium, n. 323; Johan. Moschum, cap. 207; Gocatrem, lib. vi, c. 17; S. Augustinum, ep. 168, serm. 137 de Tempore; S. Ambrosium, lib. de His qui mysteriis initiantur; Prudentium, lib. i adversus Symmachum; Gregorium M., lib. vii, indict. 2, epist. 5; Fortunatum, lib. v, poenit. 4; Gregorium Turonensis, lib. v, cap. 11 de Vitis Patrum cap. 1; Lambertum in Vita S. Heriberti archiepisc. Coloniensis, n. 21; Alcuinum de Officiis divinis; Rabanum Maurum, de Institut. cleric. lib. i, cap. 29, Anularium, lib. de Ecclesiast. Officiis, c. 29, 33; Honoriū Augustod., lib. i, ep. 243; Durandum, lib. vi Ratione., cap. 82; in concilio Insulano an. 1288, c. 17, etc. Quod vero de baptizandorum et baptizatorum similitate tradunt scriptores, quidam in dubium vocent de sequiori sexu. Verum id etiam de iis desertum referuntur a Chrysostomo in epistola ad Innocentium, Johanne Moscho cap. 3, Cypriano, seu autore libri de Singolaritate clericorum, et in concilio iv sub Meana, act. 5, p. 751 edit. Colon. 1618. CANGIUS in Glossar. Lat., tom. I, pag. 121.

Not. 145. Ut sacros cineres. — Dedicatio templorum fieri non poterat sine reliquiis sanctorum. Synodus vii, canon 7: Επίσκοπος; χωρὶς ἀγίου λειψάνων καὶ θεμέτων καθευρίσθω ὡς παραβίβλως τὰς Ἑκκλησιαῖς παράδοσις. Episcopus ubique lisanis consecrat templum deponatur, ut ille qui ecclesiasticas traditiones transgreditur.

Balarnou, lib. I, respons. 38: Διεροπὰ μεγάλη ἐστὶν ἔκδηλον καθευρίσθεται διέ γνωσίαν. ἀνοξίου, καὶ ἀποκατεστρός, χορόπος τε ἀγίου μύρου, καὶ ἀπωβιώτως λαζανὸν ἄργιον καρπούρινον, καὶ τὸν μὴ οὖτε ἀγαπητόν. Magna differentia est inter ecclesias consecras per encænia, apertiones, embrioniasum, sacri unguentiunctionem, et collocationem sanctarum reliquiarum martyrum, et eas que sic sanctificatae non sunt.

Ambrosius epist. 85 ad sororem suam Marcellinam de reliquia Gervasii et Protasii: Cum basilicam dedicasse, multi tamquam uno ore interpellare coepérunt, dicentes: Sicut in Romana basilicam dedices. Respondi: Faciam, si martyrum reliquias invenero.

Mesaphrastes 19 Junii apud Surium de Theodosio, qui assumtis partibus Gervasii et Protasii Constantiopolim prefectus erat: Ante hanc magnam itaque civitatem eis excusat pulchrum et elegans templum, et in ea sacras martyrum reliquias deponit, tamquam thesaurum super millia (diminutus dicit David [Psalm. cxviii]) auri et argenti.

Paulus Diaconus in Justiniano: Facta sunt encænia sanctorum apud Constantinopolim, et recondita sunt in ecclesia Andreæ et Lucæ apostolorum, et transiit Menas episcopus cum sanctis λειψάνοις, sedent in carrua aurea imperatoria lapidibus insignita, tenens tres thecas sanctorum apostolorum in genibus suis, et ita encænia celebravit. ROSVEDUS.

Not. 146. Crux, corpus, sanguis, martyris ipse Deus. — Brouverus noster ad librum iii Fortunati, carmine 25, caput hoc de corpore Christi in altari olim sub cruce composito, cuius ritus meminit synodus Turonensis n anno Christi 570 celebrata, tempore Johannis pape III, et 6 Chariberti regis, canone 3, cum decerpit. Ut corpus Domini in altari non in imaginario ordine, sed sub crucis titulo componatur. Hinc idem Fortunatus loco jam adsignato laudat Felicem episcopum Bituricensem, qui corpori Domini hierothecam seu turrim sacrâam fecerat:

Quam bene juncta decent, sacrati ut corporis Agui
Margarinum ingens aurea dona ferant.
Cedant chrysolithis Salomonia vasi metallis;
Ista plorere magis ora facit atque fides.
Quae dala, Christe, tibi Felicis manuera sic sunt,

Qualia tunc tribuit de grege pastor Abel.
Et cujus tu corda vides, pietate cœquas
Sarapæ merito, quæ dedit æra duo.

Similis turris, in qua ministerium dominici corporis habebatur, meminit Gregorius Turoneensis lib. i de Gloria martyrum, cap. 86, ubi narrat miraculum, quomodo turris ex impuri diaconi manibus elapsa, se sponte per aera ad altare receperit. ROSVEDUS.

Not. 147. Cum apostolis et martyribus, quorum tenerandus cinis subiicitur altariis. — Non super altaria olim, sed sub 906 altariis et intra altaria recondebantur sanctorum reliquiae, ut videre est apud Augustinum serm. 32 de Diversis, cap. 3, Gregorium Turon. lib. x Histor., cap. 31, lib. i de Mirac., cap. 63, et apud Paulinum nostrum sepe sepius in hac eadem epistola, et Natal. 9 S. Felic., v. 401 et 402.

Spectant de superis altaria tota fenestræ,
Sub quibus intas habent sanctorum corpora sedem.

B Et appendebantur circum altare vela, ne pulvis sanctarum reliquiarum capsulis inhereret, unde ho-die paramenta altaris. Hujusmodi velum pro paramento ante mensam majoris altaris appensum vidi nuper in ecclesia urbis Galardonis quatuor leucas a Carnuto distantia.

Not. 148. Caccabata. — Id est denigrata. Sentit Paulinus versibus suis obfuscari potius templi parientes, quam illustrari. In convicium hoc vocabuli abiit. In Vitis Patrum, lib. vi, libello 15 Pelagii, num. 29. Bene tibi fecerunt cinerente et caccabate. Agitur de Moyse eremita Æthiope. Et num. 25 de Macario fornicationis accusato, etsi falso: Et appendetur in colum meum caccabata ollas, et ansas rororum. Hinc Zenoni Veronensi, sermone 6 ad Neophytos post baptismum, panes caccabacei dicuntur panes nigri: Non illas aura corrupit, non sumus amarus infestit, non frigus eligit; quod plus est, sine fermento levatis sunt. Certe caccabacis non sunt; non retusti, non usci, non crudi, non mucidi: lacteus illis color est, lacteus sapor est. Tertullianus aduersus Hermogenem, cap. 41, caccabaceum materiam motum vocal ex mente Hermogenis, quod esset turbulentus instar olis ebullientis. Johannes Filescus, lib. i Selectorum, cap. 3 et 14, azzarachica voce perdicum caccabata deducit, pro garrulis et nugasibus. Sed clare Paulinus splendori novorum et recens incrustatorum parietum nigrorum, seu obscuritatem, versuum suorum opponit, et Zeno lacteum colorem caccabacio seu nigro. ROSVEDUS.

Not. 149. Intra Apsidem. — Majorem altaris concham, quæ Græcis scriptoribus unde κόχχη dicitur, Latini inferioris statim passim absidam, seu absidem appellant. Diserte enim Paulinus epist. 12 (nunc 32) absidam cum concha confundit. Nec absudit Walafridus Strabo, lib. de Rebus eccl., cap. 6, dum ait absidam esse exedram separataam a templo, et Græce κύλον vocari. Verum si res stricte accipiatur, aliud fuit concha, aliud absida. Nam absida proprie est semicirculus κύμβης; qui ab inferiori rotundatiori parte in altum assurgit, et in apsidem, seu arcum, aut semicirculum sinuatur: concha vero ipsius apsidis pars interior in conchæ speciem superne camerate, curvata et sinuata. Unde recte Paulinus apsidem a camera, interiori scilicet, distinguit: Apisdem solo et parietibus marmoratum camera musivo illusa clarificat. Apsidam porro et absidem dici vulgo idem annotat Paulinus. Si quando autem plura essent altaria in templo aut æde sacra, unumquodque absidam suam habebat. Leo Ostiensis, lib. iii, cap. 28: Unicuique altari sua absida.

Notandum quoque ut plurimum absidam dici et scriptoribus ipsam concham, vel ipsam sacram mensam, seu altare: verbi gratia cum in absidis repositas sanctorum reliquias scribunt, quas sub altariis et intra altaria recondi solitas notum est. CANGIUS, in Constantiop. Christ. lib. iii, p. 45 et 46.

Not. 150. Trichora sub altaria. — Rarius verbum

trichorum, nec unius certe constitutaque significationis. Spartanus in Pescennio Nigro : *Domus ejus hodie Roma visitatur in campo Jovis, quae appellatur Pescenniana, in qua simulacrum ejus in trichoro constituit*. Ad quem locum ita Isaacus Casaubonus : *In trichoro, id est, in uno e trichoris. Magnatum aedes et palatia tribus distinctis partibus constare solent : quarum una ingredienti adversa occurrit, duæ sunt ad latera : has tripartitas domos architecti vocabant trichora, τρίχωρα. Statius Papinius in Tiburtino Manili Vopisci.*

Quid nunc ingentia mirer,
Aut quid partitis distantia tecta trichoris?

Architecti nostri vocant hodie papiliones : quia harum partium (edificii corpora vulgo dicimus) diversa tecta sic consurgunt, ut in metatura castrorum separata totidem papilionum fastigia. Ita Casaubonus, non omnino male

Alter Claudius Salmasius ad euodem locum : *In trichoro domus, inquit, id est in fastigio. Nam in fastigio domorum augustarum statuae collocari solite, ut et in fastigiis templorum. Vopiscus in Vita Floriani : Imago Apollinis, quæ ab his colebatur, ex summo fastigio in lectulo posita sine cujuspam manu deprehensa est. Fastigium autem trichorum dictum a forma triangulari : nam τρίχωρον et τρίγωνον, idem. Galenus in Lexico Hippocratis : Ἀγώνα τὸ εἰς ὑψος ἀντεπειπόντης ὁσπερ τρίγωνον. Omnia enim edificiorum tecta apud veteres aut erant plana, aut fastigata. Sed minus recte Claudius.*

Quid trichorum sit, non aliunde melius disces quam 907 ex hoc loco Paulini : *Reliquis apostolorum et martyrum intra absidem trichora sub altaria sacratis. Vult intra majorem absidem duas alias absidas fuisse, sub quibus singulis singula erant altaria, vel potius unum altare in medio trichori positum, sive inter tres absidas, id est in medio majoris absidis, ita tamen ut et duas alias laterales absides respiceret. Atque ita quoque Spartanus videtur intelligendus, ut statua Pescenni Nigri collocata sit in trichoro, id est in medio trichori. Nam totus locus tribus constans absidis vel partibus dicebatur trichorus, vel trichorum.*

Dixi *unum altare*, quia primoribus Ecclesie temporibus unicum plerunque altare in templis erat, ut constat ex templo Tyri a Paulino ejusdem urbis episcopo adfiscito ; de quo Eusebius lib. x, cap. 4 : *Ἐπ ἄπει τὸ τῶν ἄγιον ἅγιον θυσιαστήριον ἐν μεσωθεῖς. Altarique denique tamquam sancto sanctorum in medio sanctuarii sito. Idem postea mystice explicans : Σεμνὸν δὲ και μέγα και μονογενὲς θυσιαστήριον ποιῶν ἦν εἴη τὸ τοῦ κονοῦ πάταγον οἴρον τῆς ψυχῆς τὸ εἰλεκτρόν και ἄγιον ἄγιον; Augustum porro ingens et unum altare quid aliud significat, quam purum sanctum sanctorum animi, qui est communis omnium sacerdos. Nec movere debet quod hic babeas altaria numero multitudinis ; nam ita et mox habes in carmine :*

Sancta Deo geminum vellant altaria honorem,
cum tamen precedat : *Hic titulus indicat deposita
sub altari sancta sanctorum..*

Uti hic in templo a Paulino exstructo habes tres absides, totidem vel etiam plures olim in aliis templis fuere. Anastasis Bibliothecarius in Hadriano : *Tres absidas in Cosmedin constituit. Idem in Leone III : Fecit in triclinio majori mire pulchritudinis decoratam abridam, de musivo ornatam, et absidas duas dextra laevaque super marmore et pictura splendentes. Idem in eodem : Cum absida de musivo ; sed et alias absidas decem dextra laevaque diversis historiis depictas. Absidas has videtur et conchas vocare Paulinus hac eadem epistola, n. 13 : Cum duabus dextra laevaque conchis intra spatiolum sui ambitum absis sinuata laxetur : et jam ante, n. 12, concham agnovit, que ipsa absis est. Facit forte hoc et locus Paulini Natali 10 :*

Est etiam interiori sinu majoris in aula
Insita cella procul, quasi tilla culminis ejus,

A Stellato speciosa tholo, trinoque recessu
Depositis sinuata locis.

Lucem quoque dabit trichoro nostro Dioscorides libro i, cap. 133 de Acacia : *Τῷ δὲ φύτωρῳ φέρα σπίρυντα ἐν βούλακοις συντενημένος, τριχώρος η τετραχώρος Autumno semen proserit lenticula minus, in sollicitis annexis, ternum quaternumque capacibus. Idem lib. iv, cap. 167, de Lathyride : καρπὸν δὲ ἔχει τὴν ἔχει τὸν κλάδων τρίχωρον, περιφορὴν, ὀσπέρ καππαρέ, ἐν τῷ τρίᾳ σπερματὶς διατριψόμενα ἐλύτροις ἀπὸ αἱλάσκων, περιφορὴν, μετά οὐδέδην. In summis autem surculis fructum gerit tricholi loculamento distinctum, rotundum ceu caparim, in quo tria sunt minuta semina incursantibus tuniculis inter se discreta, eruis majora. Vides hic conceptacula trichola vocari τρίχωρα. Veteres quoque Glossographi, etsi alias sc̄pe barbari, hunc Paulini locum videntur præ oculis habuisse, et rite explicasse. Glossarium Camberonense ms. : *Tricora, tres cameræ dicuntur, vel absidas. Glossæ Aquincimetiæ ms. : Tricora, tres cameras, vel tres absidas. Glossarium Ultrajectense monasterii S. Jerusalem ms. : Tricorum locus juxta ignem causa prandii concameratus. Papias Vocabularista : Tricora, tres cameras sive absidas. Idem : Tricorum est locus, ubi pranditur juxta ignem, rupis alta. Catholicon Johannis a Janua : Trichorum, tris componitur cum chorus ; et dicitur hoc trichorum, ri, et hoc trichorium, rii, id est locus juxta ignem, causa prandii, habens tres cameras vel absidas ; et corripit illam syllabam cho. Vocabularium Gerardū a Schueren : Trichorum, ri, et Trichorium, rii : Eā eetstede by den viere, drie verlait hebbende. Trichorum scribendum, non τρίχωρον ut vult Januensis. Nam τρίχωρον correpto cho aliud est, unde τρίχωρια? Collatis vocabulorum typographicis ortu impressum, trichorium in tritorum vertit. Tritorium dicitur locus juxta ignem causa prandii, habens cameras tres vel absidas, teste Hugacione. Potius tamen tritorium videtur dici triclinium vel camera, in qua sunt tres lecti : et componitur a tris et torus hoc rium, rii. Vides ut barbari vocabularistarē divinent, rem tamen aliquo modo attingant.**

C *Uti dixere trichorum de loco ubi tres camere erant seu recessus, ita et octochorum templum, quod octo recessus seu diversa loca habet. Inter monumenta Christiana in Thesauro inscriptionum apud Gruterum, pag. 1166, n. 8, habes carmen Ambrosii Mediolani in templo S. Thecle ad Fontem :*

Octochorum sanctos templum surrexit in usus,
Octogonus fons est munere dignus eo.

B 908 *Hoc numero decuit sacri baptismatis aulam
Surgere, quo populis vera solus reddit
Luce resurgentis Christi, qui claustra resolvit
Mortis, et e tumulis suscitat exanimes.*

Ubi vides in mysterio octavi diei, videlicet resurrectionis, Christo et templum octochorum et fontem octogonium excitatum. Ne turbet cho et go breviata, cum Graece per σοscribantur. Solemne sacris scriptoribus accentum magis quam quantitatem respicere. Rosyenus.

Not. 151. *Camera musivo illusa. — Quod Paulino hic musivo illudere, id aliis musivo depingere. Spartanus in Pescennio Nigro : Hunc in Commodianis hortis, in portico curva, pictum de musivo, inter Commodi amicissimos videmus. Gregorius Turonensis lib. v Histor., cap. 45 : Ecclesiam fabricavit, quam columnis fulcivit, variauit marmore, musivo depinxit. Ita ibi emendandum ex Aimino, lib. iii de Gestis Francorum, cap. 42. Frequens haec musivi pictura occurrit in vitis pontificum apud Anastasium. Hinc musivarii leg. 1 cod. de Excusationib. artific. quendam illic legendum esse docet leg. 2, eodem tit. cod. Theod. a musivo opere. Rosyenus.*

Not. 152. *Stat Christus agno. — Mox idem Paulinus :*

Sub cruce sanguinea niveo stat Christus in agno.

Agni figura olim Christus s̄epissime expressus, quod cum Johannes Baptista ita indigitari, Johannis

1, cui anno 692 synodus Constantinopolitana quinisexta (cujus cuius fidei illa sit), canone 82, veram Christi effigiem prætulit. Et ut veteris agnum pingi, contrarius tamen semper usus in Occidentali Ecclesia obtinuit, quem sacra Scriptura ad exprimendam Christi humilitatem et mansuetudinem per agnum adumbrare solet. Sæpius in Vitis Pontificum per Anastasius Bibliothecarium occurrit Christus agni specie effictus. Agnus sub cruce stat in lapide altaris Vesontione, cuius figuram vide apud Chiffletum, pag. 208. Item agnus sub cruce rupi insistens exstat apud Jacobum Bosium, lib. vi de Cruce triumphante, cap. 12, ubi quinque fontes emitunt, unum ex pectore, et singulos ex singulis pedibus, quibus quinque Christi vulnera designantur.

Duo agni sub cruce se e regione aspicientes sunt Narnie in templo S. Januarii, ubi et S. Cassius sepultus est : citat Baronius ad Martyrologium 29 Junii. Namquam per duos agnos existimio potius fidèles designatos vel recens baptizatos. Sic Paulino hac eadem epistola :

Circundansque rudes festis altaribus agnos.

Nisi forte Cassius ipse, qui sibi sepulcrum et epitaphium existimatur condidisse, se suamque conjugem per duos agnos signat. Nam epitaphium apud Baroniūm ad Martyrologium Romanum 29 Junii, quod exstat Narnie in ecclesia cathedrali supra januam cryptæ sancti Juvenalis, ubi et corpus S. Cassii requiescere creditur, meminit Faustæ conjugis ejus ibidem sepulta. Rosyvodus.

Not. 153. Vox Patris celo tonat. — Mox idem Paulinus :

Deum revelat vox paterna.

Josephus Scaliger, explicatione ad numisma Constantini imp. Byzantini, existimavit Deum Patrem in picturis his designatum per hæc verba e rutila nube erumpentia : **HIC EST FILIUS MEUS DILECTUS.** Sed Johannes Macarius, ὁ μακαρίτης, qui Rome variis sacras antiquitatis monumenta lustravit, autor mihi est Deum Patrem expressum per manum e nube prodeuntem, et Filium velut designantem. Sane manus e nube sæpius veterum monumentis non absimili occasione reperitur. Mox, n. 17, ubi Pater Filium Agni specie expressum coronat e nube, puto tantum manum e nube protensam cum corona fuisse.

Sub cruce sanguinea niveo stat Christus in agno, Alite quem placida sanctus perfundit hiante Spiritus, et Genitor rutila de nube coronat.

Huc facit crux in abside ecclesiae S. Clementis, ubi supra crucem manus cum corona. I. locum Agni Christus crucifixus est, quem existimo Agni loco positum, quod synodus Constantinopolitana quinisexta [quæque illa sit] decrevisset Agni loco Christum posthac statuendum ; si quidem ea absis a Nicolao I ornata est, uti nominis indicia præ se ferunt, qui non diu post synodum illam vixit.

Sæpius manus extensa e cœlo in numis et monumentis veterum occurrit. Numerus Constantini Magni apud Eusebium lib. iv de Vita Constantini, cap. 75 : Ηδη δέ και νομισματινούσι τὸν μακάριον, ἐγκαθαλυμένον τὴν γεράλιν σχήματι, θαύμασιν δὲ μίρους ἡρωατικούς τεθρίππων τρόπον, ὑπὸ δεξιᾶς ἄνωθεν ἀπενομήν τοῦτο χιερὸς ἀναλαμβανόμενον. Jam vero in ipsis numis excuplæ formæ, quæ una parte beatum hunc nostrum obvoluto capite representabant, altera parte quadrigis instar aurigæ insidentem, demissa illi caelitus manus dextra exceptum. Cuius ectypoma habes apud Baroniūm tomo III, anno Annalium Christi 337, n. 468. Manus e cœlo cum corona supra caput Arcadii representantur in numo ejusdem apud 909 Baroniūm tomo V, anno Christi 395, et Gretzerum nostrum de Cruce lib. i, cap. 15; item supra caput Eudoxiae et Placidæ apud eundem Gretzerum, ibidem, cap. 16. In Vesontione Johannis Jacobi Chiffletii, parte 2, cap.